
                                             R  O  M  Â  N  I  A 
                                                    J U D E Ţ U L S Ă L A J 
                                             ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                                      CONSILIUL  LOCAL 
 
 

                                                       HOTĂRÂREA NR.2                                                               
        din  09.01.2009 

           pentru modificarea anexei din Hotărârea Consiliului Local  nr.141 din 
18.12.2008 privind aprobarea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2009 

 
Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică în 

data de  09.01.2009; 
 Având în vedere Expunerea de motive nr.132/2009 a Primarului oraşului, Raportul de 
specialitate nr.133/2009 al Direcţiei Economice şi  Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare 
economico-socială,  buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură a Consiliului Local ; 
 În baza prevederilor art.263 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale HG nr.1697/2008 privind aprobarea nivelurilor impozitului pe 
mijloacele de transport prevăzute la art. 263 alin. (4) şi (5) din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, aplicabile în anul fiscal 2009, HCL nr.141/18.12.2008 şi ale art.36 alin.2 lit.b, alin.4 lit.c  
din Legea nr.215/2001; 
 În temeiul art.45 alin.2 lit.c  din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

         HOTĂRĂŞTE: 
 

  Art.I.Capitolul IV din anexa la Hotărârea Consiliului Local nr.141/18.12.2008 privind 
aprobarea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2009 – Impozitul pe mijloacele de transport  marfă 
cu masa totală autorizată egală sau mai mare 12 tone, prevăzut la art.263 alin. 4 şi 5 din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi va avea 
conţinutul prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 Art.II.Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă prevederile referitoare la 
nivelurile impozitului pe mijloacele de transport marfă cu masa totală autorizată egală sau mai 
mare 12 tone, prevăzute la art.263 alin.(4) şi (5) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, cuprinse în anexa la Hotărârea Consiliului Local 
nr.141/18.12.2008. 
 
         Art.III.În vederea stabilirii impozitului datorat pentru anul fiscal 2009, pentru fiecare mijloc 
de transport care face obiectul anexei, întreprinderile şi operatorii de transport rutier, aşa cum sunt 
aceştia definiţi în Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.109/2005 privind transporturile rutiere, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr.102/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare, au obligaţia să declare pe propria răspundere, până la data de 31 martie 2009, dacă 
vehiculul a efectuat sau urmează să efectueze în cursul anului 2009 cel puţin o operaţiune de 
transport rutier internaţional. 
 
            Art.IV.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului şi 
Direcţia Economică. 
 
 Art.V.Prezenta hotărâre se va afişa la sediul Primăriei  şi se va publica în  pagina web a 
oraşului. 
 
 
 



 
 
 
            Art.VI.Persoana nemulţumită se poate adresa împotriva prezentei hotărâri Tribunalului 
Sălaj în conformitate cu prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare.  
 
 Art.VII.Prezenta hotărâre se comunică cu: 
             -Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
  -Direcţia Economică;  
  -Prefectul Judeţului  Sălaj; 
  -Cetăţenii oraşului prin afişaj şi publicare în pagina web a oraşului; 
  -Dosar hotărâri. 
   
 
 
     PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ,                   CONTRASEMNEAZĂ, 
GHEORGHE-DOREL CHERECHEŞ                                        SECRETARUL ORAŞULUI, 
                    ELENA-MARIA MOCAN  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


